
  

 
 
 
Decreto n. 459 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
Sezione Edilizia e Patrimonio 
U.O. Manutenzione Impianti 

 

Oggetto: servizio di ingegneria progettazione definitiva ed esecutiva illuminazione Campus Valenzano ed Az. Martucci 

  

   

 

 
 
 
 
PREMESSO -  che è stato richiesto dall’utenza un intervento per 

potenziare l'illuminazione pubblica presso il Dip. 
di Medicina e Veterinaria e presso l’Azienda 
Martucci in agro di Valenzano (BA) con l'obiettivo 
di aumentare la sicurezza, grazie all’installazione 
di nuovi pali e con la sostituzione di alcuni corpi 
illuminanti negli spazi centrali, poco luminosi e 
oggetto di atti vandalici con altri a LED (a 
risparmio energetico); 

 
- che l’ing. A. Cecinati, Responsabile della U.O. 

Manutenzione Impianti, su indicazione dell’ing. 
Giuditta Bonsegna, Responsabile del Servizio 
Edilizia e Patrimonio, ha predisposto un progetto 
preliminare dell’impianto di illuminazione esterna 
nei suddetti luoghi, il cui computo metrico 
estimativo delle opere ha comportato una stima dei 
lavori pari ad euro 193.906,43+IVA, la cui 
progettazione definitiva ed esecutiva dovrà essere 
redatta da un professionista abilitato avente i 
requisiti richiesti dalla L.R. n. 15/2005 e del 
relativo regolamento attuativo regionale n. 13 del 
22/8/2006; 

 
- che il predetto funzionario, unitamente all’ing. 

G. Delvecchio, Board di coordinamento tecnico, 
tenuto conto che è necessario procedere al 
deposito, presso il competente U.T.C. di Valenzano 
(BA) della progettazione esecutiva, sentito il 
parere dell’ing. Bonsegna, ha convocato, in data 
19/11/2020, presso gli uffici della U.O. 
Manutenzione Impianti, l’ing. Giulio Madaro, 
amm.re della società’ di ingegneria I-MAD s.r.l., 
avente i requisiti suddetti e già iscritta 
nell’albo dei professionisti di fiducia di questa 
Università, che ha già svolto in passato con 
affidabilità, competenza e puntualità analoghi 
progetti; 

 



Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” D.D. n. 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
Sezione Edilizia e Patrimonio 
U.O. Manutenzione Impianti 

 
Oggetto: servizio di ingegneria progettazione definitiva ed esecutiva illuminazione Campus Valenzano ed Az. Martucci

   

pag. 2 di 4

 

RAVVISATA   l’opportunità di ridurre del 20%, il compenso 
professionale, pari ad € 18.832,96+IVA, calcolato 
dall’ing. Delvecchio, ottenuto utilizzando i 
criteri dettati dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Bari, essendo già presente un progetto 
preliminare (saranno fornite all’operatore 
economico le piante del Campus di Valenzano con 
indicazione dei nuovi pali di illuminazione e 
quelli da riqualificare con lampade a led), cioè 
pari ad € 15.066,36+IVA; 

 
PRESO ATTO  che ai sensi delle Linee Guida n. 1 dell’ANAC del 

27/5/2019 l’Amm.ne deve determinare i compensi 
professionali in relazione ai tariffari in vigore 
(si aggiunge a riguardo che le P.A. devono 
assicurare, nel rispetto del principio di 
economicità, il prezzo più conveniente; 

 
CONSIDERATO   che l’ing. Giulio Madaro, a seguito delle 

trattative intercorse per le vie brevi con i 
suddetti funzionari tecnici, si è dichiarato 
disponibile ad accettare l’incarico in parola con 
verbale del 19/11/2020; 

 
TENUTO CONTO  degli adempimenti richiesti e dell’impegno 

richiesto dall’ing. Madaro per espletare i 
necessari sopralluoghi presso il Campus di 
Valenzano e presso l’azienda sperimentale 
“Martucci” (di ingente dimensione), lo stesso offre 
inoltre un ulteriore ribasso pari al 20% 
sull’importo posto a base di trattativa comprensivo 
della miglioria prevista dall’art.103, comma 11, 
del D.Lgs n.50/206 al fine dell’esonero della 
garanzia fidejussoria, cioè pari a Euro 12.053,09 
compreso gli oneri contributivi, oltre I.V.A. (tot. 
€ 14.704,77); 

 
PRESO ATTO  inoltre che, su proposta dell’ing. Cecinati, con e-

mail del 1/12/2020 il suddetto professionista si è 
dichiarato altresì disponibile a ricoprire senza 
incremento dell’onorario netto pattuito, anche 
l’incarico di direttore operativo, allorquando 
saranno appaltati i conseguenti lavori; 

 
RITENUTA  congrua dalla Sezione Edilizia e Patrimonio 

l’offerta della società’ di ingegneria I-MAD 
s.r.l.; 

 
VERIFICATO   che la spesa complessiva pari ad € 14.704,77, 

necessaria per la procedura di affidamento in 
parola, trova capienza nel bilancio di esercizio 
2020, cap. 102110304 “altri servizi professionali”-
subacc. n.2020/16117; 



Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” D.D. n. 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
Sezione Edilizia e Patrimonio 
U.O. Manutenzione Impianti 

 
Oggetto: servizio di ingegneria progettazione definitiva ed esecutiva illuminazione Campus Valenzano ed Az. Martucci

   

pag. 3 di 4

 

 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per importi fino a € 
40.000,00, tale servizio può essere affidato 
direttamente ad operatori economici qualificati ed 
operanti nel settore; 

 
ATTESO  che per la prosecuzione dell’iter realizzativo 

dell’intervento, l’Ing. Antonio CECINATI ha 
ottenuto per le vie brevi, la disponibilità del 
geom. Nicola Piacente, a ricoprire l’incarico di 
Responsabile del Procedimento e di D.E.C. del 
servizio (l’Ing. Antonio CECINATI assumerà 
l’incarico di supporto al R.U.P.); 

 
SENTITI  i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, 

Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio e 
del Direttore della Direzione Appalti Edilizia e 
Patrimonio; 

 
 

D E C R E T A  

 
 
 

Art. 1 
approvare il progetto preliminare redatto dall’ing. Antonio 
CECINATI, relativo ai lavori di potenziamento dell'illuminazione 
pubblica presso il Dip. di Medicina e Veterinaria e presso 
l’Azienda Martucci in agro di Valenzano (BA); 

 
Art. 2 

affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., alla società’ di ingegneria I-MAD s.r.l. 
l’incarico di redigere la progettazione definitiva ed esecutiva 
dei lavori di potenziamento dell'illuminazione pubblica presso il 
Dip. di Medicina e Veterinaria e presso l’Azienda Martucci in agro 
di Valenzano (BA) nonché l’incarico di direttore operativo, per un 
importo  netto pari a Euro 12.053,09 compreso gli oneri 
contributivi, oltre I.V.A. (tot. € 14.704,77); 
 

Art. 3 
di nominare per il servizio in parola, il geom. Nicola Piacente, 
Responsabile del Procedimento e D.E.C., mentre l’Ing. Antonio 
CECINATI assumerà l’incarico di supporto al R.U.P.; 
 

Art. 4 
la spesa complessiva pari ad € 14.704,77, necessaria per la 
procedura di affidamento in parola, trova capienza nel bilancio di 



Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” D.D. n. 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio
Sezione Edilizia e Patrimonio 
U.O. Manutenzione Impianti 

 
Oggetto: servizio di ingegneria progettazione definitiva ed esecutiva illuminazione Campus Valenzano ed Az. Martucci

   

pag. 4 di 4

 

esercizio 2020, 102110304 “altri servizi professionali”- subacc. 
n.2020/16117; 
 
     Bari, 02/12/2020      
                                  Il Direttore Generale 
                                  Avv. Gaetano Prudente 


